Протокол № 1
 заседания межведомственной комиссии Хабарского района Алтайского края по социальной реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы (далее – комиссия, МВК)

29.06.2022г.                                                                                              с. Хабары

Председательствующий заседания МВК, заместитель председателя комиссии – начальник юридического отдела Администрации Хабарского района Третьяков П.В.
          Ответственный секретарь  комиссии  -  главный  специалист юридического отдела Администрации Хабарского района  Бочкур Н.П..

        Присутствовали другие члены комиссии: начальник отдела по культуре Администрации Хабарского района Казбанова С.В., начальник отдела по соцработе КГКУ УСЗН по Хабарскому району Кабанова А.В., начальник отдела ГО и ЧС и МР и ЕДДС Администрации Хабарского района Бокань Е.М., начальник отдела по спорту, туризму и молодежной политике Администрации Хабарского района Егоркина С.Ю., Камардин Д.А. - начальник ОУУП и ПДН МВД России «Хабарский»,  директор ЦЗН КГКУ УСЗН по Хабарскому району Молчан Е.Б.

        Отсутствовали  по  уважительной  причине: председатель комиссии, заместитель главы Администрации Хабарского района по социальным и оперативным вопросам Смирнов В.Н., заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России «Хабарский» Калиниченко А.Н.,  начальник МП МО МВД России «Хабарский» Щеблыкин В.Н., старший инспектор Славгородского МФ (дислокация в с. Хабары) ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю Браун Н.В., главный врач КГБУЗ «Хабарская ЦРБ» Стеблецов В.В., главный редактор районной газеты «Вестник целины» Колотеева Л.А., командир народной дружины Хабарского района Лилитко В.А.
                                         Утверждена повестка  дня:

            1) О результатах принимаемых мер по социальной реабилитации и адаптации лиц, в том числе трудоустройство освобожденных из исправительных учреждений, в отношении которых установлен административный надзор по инициативе исправительного учреждения в рамках реализации Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».
          2) Освещение деятельности межведомственной комиссии в районных средствах массовой информации (в том числе в электронном формате), а также на официальном сайте Администрации Хабарского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

      1. По первому вопросу заслушали Инспектор НоАН ОУУПиПДН МО МВД  России «Хабарский» лейтенант полиции Я.Ю.Токареву
            1) О результатах принимаемых мер по социальной реабилитации и адаптации лиц, в том числе трудоустройство освобожденных из исправительных учреждений, в отношении которых установлен административный надзор по инициативе исправительного учреждения в рамках реализации Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

	По итогам июня 2022 года в МО МВД России «Хабарский» состоит под надзором 13 лиц из них:
·  за совершение тяжкого и особо тяжкого преступления- 3
- за преступления против половой свободы и неприкосновенности несовершеннолетнего - 5
· за преступления, совершенные при опасном и особо опасном рецидиве -
4 чел.;
·  за преступления, совершенные при рецидиве -1.
   В отношении 6 лиц административный надзор установлен по инициативе ОВД, а в отношении 7 лиц - по инициативе администраций исправительных учреждений УФСИН России.	.
    На данный момент	официально трудоустроены 4 человека, работают
неофициально (случайные заработки) 3 человека, 3 человека получают пенсию один из них инвалид, не работают 3 человека.
   В целях профилактики совершения повторных преступлений со стороны лиц, состоящих под административным надзором, согласно утвержденному графику сотрудниками МО МВД России «Хабарский» в 2022 году в ночное время проводятся проверки по месту жительства поднадзорных лиц. Кроме этого, осуществлялся контроль за явкой поднадзорных лиц на регистрацию, посещения ими мест распития спиртных напитков на территории района. Сотрудниками ОУУП, ОУР проводится работа по осуществлению контроля за поднадзорными и с ними проводится профилактическая беседа о недопустимости совершения преступлений и административных правонарушений, нарушений общественного порядка и общественной безопасности, а также правонарушений на бытовой почве.

        Заслушав и обсудив информацию, МВК РЕШИЛА:
           1. Информацию  принять к сведению;
           2. Продолжить работу по данному вопросу всех органов системы профилактики.
          3. Исполнение настоящего решения в порядке контроля рассмотреть на заседании МВК в первом полугодии 2023 года;
          4. Контроль возложить на председателя МВК В.Н. Смирнова, начальника МО МВД России «Хабарский» Слюсарь Д.Ю.

 	2. По второму вопросу заслушали заместителя председателя комиссии начальника юридического отдела Администрации Хабарского района   Третьякова П.В.
          2) Освещение деятельности межведомственной комиссии в районных средствах массовой информации (в том числе в электронном формате), а также на официальном сайте Администрации Хабарского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

            Администрацией Хабарского района освещается деятельность МВК на официальном сайте Администрации.
На главной странице слева – раздел «Социальная сфера», в подразделе «МВК Хабарского района Алтайского края по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы» находится информация, содержащая НПА, регулирующие работу МВК: план работы на 2022 год, постановления о создании МВК, постановление о внесении изменений в постановление о создании МВК, приглашения на заседание комиссии, информационные памятки для лиц, освободившихся из мест лишения свободы. Так же содержатся стать о мерах государственной поддержки и совершенствовании правового регулирования социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
Любой гражданин имеет возможность зайти на официальный сайт Администрации Хабарского района без регистрации и ввода своих персональных данных, и ознакомиться со всей информацией по составу комиссии, проведению заседаний, составлению протоколов и решений заседаний комиссии. Так же может выразить свое желание в участии в составе заседателей МВК по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы.
         Заслушав и обсудив информацию, МВК РЕШИЛА
           1. Информацию  принять к сведению;
           2. Продолжить работу по данному вопросу всех органов системы профилактики.
           3. Исполнение настоящего решения в порядке контроля рассмотреть на заседании МВК в первом полугодии 2023 года;
            4. Контроль возложить на председателя МВК В.Н. Смирнова.
[bookmark: _GoBack]

Заместитель председателя комиссии                                               Третьяков П.В.

Ответственный секретарь комиссии                                                Бочкур Н.П.